PROJETO DE LEI Nº 066/2013

Revoga o art. 3º e altera o art. 4º da Lei Municipal nº 2.160, de 05 de outubro de 2012.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, aprova a seguinte Lei:
Art. 1º Fica revogado o art. 3º da Lei Nº 2.160, de 05 de outubro de 2012.
Art. 2º O art. 4º da Lei Nº 2.160, de 05 de outubro de 2012 passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 4º Os valores dos subsídios, instituídos e fixados nesta Lei, ficam adstritos aos parâmetros e limites dispostos na Constituição Federal, em especial, aos artigos  29-A, §1º e art. 37, inciso X, XI e XV.”
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 13 de junho de 2013.

Paulo Rogierio de Almeida
Presidente

  Claudio Andre C. Almeida Lopes                           Julio Cesar Portela
             Vice-Presidente                                                    1º Secretário

 Antonio Carlos De Paulo                                 Camila Godoi Da Silva
        2º Secretário                                                         3º Secretária

Akdenis Mohamad  Kourani                          Alexandre Rodrigues
              Vereador                                                        Vereador

    Claudio Dutra Barros                           Eduardo Sanches Casagrande
              Vereador                                                          Vereador

Erondina Ferreira Godoy                         Inacia Maria Nunes dos Santos
           Vereadora                                                           Vereadora

      Ivonildo Andrade da Hora                           Jose Lemes Jorge
	      Vereador                                                      Vereador

Luciano De Oliveira Farias                                Roberto Borges de Miranda
	       Vereador                                                           Vereador

Roberval Luis Mendes da Silva
	   Vereador

JUSTIFICATIVA

O Presente Projeto visa revogar dispositivo de Lei que institui o pagamento de 13º salário aos Vereadores do Município de Itapevi.
De acordo com pareceres exarados pela CONAN (Consultoria em Administração Municipal ltda.), a pedido da Presidência da Casa, tal dispositivo não tem respaldo constitucional, sendo alvo de diversas Ações de Inconstitucionalidade em outros Municípios que tentaram instituir o 13º aos Vereadores.
Da mesma forma, o jurídico desta Casa também opinou pela inconstitucionalidade do artigo a ser alterado.
Por isso, nobres pares, solicito que o presente projeto seja votado para que possamos sanar vícios contidos na Lei 2.160, de 05 de outubro de 2012.
Junto aos autos do presente Projeto cópia dos pareceres mencionados.

Paulo Rogierio de Almeida
Presidente

  Claudio Andre C. Almeida Lopes                      Julio Cesar Portela
             Vice-Presidente                                                 1º Secretário

 Antonio Carlos De Paulo                     Camila Godoi Da Silva
        2º Secretário                                              3º Secretária

Akdenis Mohamad  Kourani                          Alexandre Rodrigues
              Vereador                                                        Vereador

    Claudio Dutra Barros                Eduardo Sanches Casagrande
              Vereador                                             Vereador

Erondina Ferreira Godoy                     Inacia Maria Nunes dos Santos
           Vereadora                                                       Vereadora

      Ivonildo Andrade da Hora                           Jose Lemes Jorge
	      Vereador                                                      Vereador

Luciano De Oliveira Farias                                Roberto Borges de Miranda
	       Vereador                                                           Vereador

Roberval Luis Mendes da Silva
	   Vereador